

## 9 公営企業の経営状況

### (1) 病院事業の状況

病院事業は、県民の健康保持を目的として広島及び安芸津の2病院を経営しています。総病床数は798床で、公共の福祉の増進と医学の進歩に対応した医療の提供に努めるとともに、企業としての経済性を発揮しながら運営しています。

#### ア 令和2年度の決算状況

##### (7) 業務の状況

令和2年度における病院利用状況は、入院延べ患者数は、202,884人で前年度に比べ24,147人(10.6パーセント)減少しました。

外来延べ患者数は、295,378人で前年度に比べ35,049人(10.6パーセント)減少しました。

##### (イ) 決算の状況

令和2年度の決算の状況は、次のとおりです。

令和2年度病院事業会計決算状況

(単位:千円)

科 目	令 和 2 年 度		令 和 元 年 度		比 較				
	決 算 額 (A)	構 成 比 (%)	決 算 額 (B)	構 成 比 (%)	(A) - (B)	(A)/(B) (%)			
収 入 及 び 支 出	病 院 事 業 収 益	入 院 収 益	15,761,921	57.3	16,608,548	63.7	△ 846,627	94.9	
		外 来 収 益	6,524,661	23.8	6,690,835	25.6	△ 166,174	97.5	
		そ の 他 収 益	663,688	2.4	698,493	2.7	△ 34,805	95.0	
		計	22,950,270	83.5	23,997,876	92.0	△ 1,047,606	95.6	
		医 業 外 収 益	他 会 計 補 助 金	2,903,222	10.6	812,534	3.1	2,090,688	357.3
			負 担 金 交 付 金	541,743	2.0	590,245	2.3	△ 48,502	91.8
	長 期 前 受 金 戻 入		481,891	1.7	487,657	1.9	△ 5,766	98.8	
	そ の 他 収 益		232,561	0.8	188,544	0.7	44,017	123.3	
	計	4,159,417	15.1	2,078,980	8.0	2,080,437	200.1		
	特 別 利 益	391,093	1.4	4,059	0.0	387,034	9,635.2		
	合 計	27,500,780	100.0	26,080,915	100.0	1,419,865	105.4		
	病 院 事 業 費 用	医 業 費 用	給 与 費	13,257,408	49.3	12,993,983	49.3	263,425	102.0
			材 料 費	7,885,906	29.3	7,957,574	30.2	△ 71,668	99.1
経 費			3,400,769	12.7	3,298,370	12.5	102,399	103.1	
減 価 償 却 費			1,379,572	5.1	1,362,562	5.2	17,010	101.2	
そ の 他			87,326	0.3	147,393	0.5	△ 60,067	59.2	
計		26,010,981	96.7	25,759,882	97.7	251,099	101.0		
医 業 外 費 用		支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	267,925	1.0	317,314	1.2	△ 49,389	84.4	
		そ の 他 費 用	228,521	0.8	253,965	1.0	△ 25,444	90.0	
		計	496,446	1.8	571,279	2.2	△ 74,833	86.9	
特 別 損 失		392,177	1.5	25,650	0.1	366,527	1,529.0		
合 計	26,899,604	100.0	26,356,811	100.0	542,793	102.1			
差 引	601,176	-	△ 275,896	-	-	-			
資 本 的 収 入 及 び 支 出	企 業 債 金	企 業 債 金	641,300	33.5	623,200	41.9	18,100	102.9	
		資 助 金	1,741	0.1	3,607	0.2	△ 1,866	48.3	
		補 担 金	278,425	14.5	0	0.0	278,425	皆増	
		負 担 金	980,670	51.2	856,579	57.7	124,091	114.5	
	そ の 他	14,290	0.7	2,544	0.2	11,746	561.7		
	計	1,916,426	100.0	1,485,930	100.0	430,496	129.0		
資 本 的 支 出	建 設 改 良 費	1,030,998	28.2	658,630	20.0	372,368	156.5		
	企 業 債 償 還 金	2,498,185	68.3	2,446,693	74.2	51,492	102.1		
	他 会 計 長 期 借 入 金 償 還 金	126,214	3.5	193,252	5.8	△ 67,038	65.3		
計	3,655,397	100.0	3,298,575	100.0	356,822	110.8			
差 引	△ 1,738,971	-	△ 1,812,645	-	-	-			

損益の状況は、次のとおり5億9,916万円の純利益となりました。

病 院 事 業 損 益 計 算 書

〔 令和2年4月 1日から  
令和3年3月31日まで 〕

(単位：円)

費 用	金 額	収 益	金 額
医 業 費 用	24,983,823,291	医 業 収 益	22,902,727,420
給 与 費	13,249,687,814	入 院 収 益	15,759,404,660
材 料 費	7,164,665,926	外 来 収 益	6,502,770,610
経 費	3,106,590,928	そ の 他 医 業 収 益	640,552,150
減 価 償 却 費	1,379,572,396	医 業 外 収 益	4,150,403,709
資 産 減 耗 費	19,627,568	受 取 利 息 配 当 金	8,653
研 究 研 修 費	63,678,659	他 会 計 補 助 金	2,903,221,428
医 業 外 費 用	1,469,088,075	補 助 金	100,456,650
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	267,925,080	負 担 金 交 付 金	541,742,959
長 期 前 払 消 費 税 償 却	63,357,427	長 期 前 受 金 戻 入	481,890,902
負 担 金	130,698,702	そ の 他 医 業 外 収 益	123,083,117
雑 損 失	1,007,106,866	特 別 利 益	391,091,364
特 別 損 失	392,154,296	固 定 資 産 売 却 益	16,364
過 年 度 損 益 修 正 損	21,743	そ の 他 特 別 利 益	391,075,000
そ の 他 特 別 損 失	392,132,553		
当 年 度 純 利 益	599,156,831		
合 計	27,444,222,493	合 計	27,444,222,493

資産、負債及び資本の状況は、次のとおりです。

病院事業比較貸借対照表  
(令和3年3月31日現在)

区分 科目	2年度末		元年度末		対前年度末比較		
	金額 円	構成比率 %	金額 円	構成比率 %	金額 円	比率 %	
資産 の 部	固定資産	16,476,850,093	75.4	16,897,541,784	76.4	△ 420,691,691	97.5
	有形固定資産	16,052,592,667	73.4	16,499,945,728	74.6	△ 447,353,061	97.3
	土地	1,980,969,353	9.1	1,980,969,353	9.0	0	100.0
	建物	10,935,101,445	50.0	11,434,720,676	51.7	△ 499,619,231	95.6
	構築物	66,879,863	0.3	65,913,202	0.3	966,661	101.5
	器械備品	3,041,967,036	13.9	2,992,153,692	13.5	49,813,344	101.7
	車両	2,360,265	0.0	3,100,806	0.0	△ 740,541	76.1
	建設仮勘定	25,314,705	0.1	23,087,999	0.1	2,226,706	109.6
	無形固定資産	11,344,100	0.1	12,636,100	0.1	△ 1,292,000	89.8
	電話加入権	3,318,500	0.0	3,318,500	0.0	0	100.0
	その他無形固定資産	8,025,600	0.1	9,317,600	0.1	△ 1,292,000	86.1
	投資その他の資産	412,913,326	1.9	384,959,956	1.7	27,953,370	107.3
	長期前払消費税	412,913,326	1.9	384,959,956	1.7	27,953,370	107.3
	流動資産	5,367,543,245	24.6	5,216,712,449	23.6	150,830,796	102.9
	現金・預金	81,147,594	0.4	377,785,305	1.7	△ 296,637,711	21.5
	未収金	4,943,938,813	22.6	4,550,381,543	20.6	393,557,270	108.6
	貸倒引当金	△ 30,136,000	△ 0.1	△ 29,662,000	△ 0.1	△ 474,000	101.6
貯蔵品	296,380,213	1.4	243,190,101	1.1	53,190,112	121.9	
前払費用	1,212,625	0.0	17,500	0.0	1,195,125	6929.3	
その他流動資産	75,000,000	0.3	75,000,000	0.3	0	100.0	
資産合計	21,844,393,338	100.0	22,114,254,233	100.0	△ 269,860,895	98.8	
負債 の 部	固定負債	14,176,280,350	64.9	16,040,762,757	72.5	△ 1,864,482,407	88.4
	企業債	8,169,004,030	37.4	10,000,543,800	45.2	△ 1,831,539,770	81.7
	他会計借入金	0	0.0	121,719,357	0.5	△ 121,719,357	皆減
	引当金	6,007,276,320	27.5	5,918,499,600	26.8	88,776,720	101.5
	流動負債	6,619,700,772	30.3	6,419,347,177	29.1	200,353,595	103.1
	企業債	2,472,839,770	11.3	2,498,184,528	11.3	△ 25,344,758	99.0
	他会計借入金	121,719,357	0.6	126,214,103	0.6	△ 4,494,746	96.4
	未払金	3,326,777,758	15.2	3,093,282,342	14.0	233,495,416	107.5
	前受金	44,980	0.0	525,830	0.0	△ 480,850	8.6
	引当金	517,291,364	2.4	524,720,000	2.4	△ 7,428,636	98.6
	その他流動負債	181,027,543	0.8	176,420,374	0.8	4,607,169	102.6
	預り金	105,963,783	0.5	101,291,614	0.5	4,672,169	104.6
	医療費預り金	63,760	0.0	128,760	0.0	△ 65,000	49.5
	預り有価証券	75,000,000	0.3	75,000,000	0.3	0	100.0
繰延収益	2,308,512,999	10.6	1,575,285,913	7.1	733,227,086	146.5	
長期前受金	5,931,671,044	27.2	4,716,553,056	21.3	1,215,117,988	125.8	
長期前受金収益化累計額	△ 3,623,158,045	△ 16.6	△ 3,141,267,143	△ 14.2	△ 481,890,902	115.3	
合計	23,104,494,121	105.8	24,035,395,847	108.7	△ 930,901,726	96.1	
資本 の 部	資本金	29,024,849,133	132.9	29,023,108,133	131.2	1,741,000	100.0
	資本金(自己資本金)	29,024,849,133	132.9	29,023,108,133	131.2	1,741,000	100.0
	剰余金	△ 30,284,949,916	△ 138.7	△ 30,944,249,747	△ 139.9	659,299,831	97.9
	資本剰余金	803,948,721	3.6	743,805,721	3.4	60,143,000	108.1
	受贈財産評価額	135,398,928	0.6	135,398,928	0.6	0	100.0
	寄付金	43,861,107	0.2	43,861,107	0.2	0	100.0
	補助金	119,668,387	0.5	119,668,387	0.6	0	100.0
	その他資本剰余金	505,020,299	2.3	444,877,299	2.0	60,143,000	113.5
	利益剰余金	△ 31,088,898,637	△ 142.3	△ 31,688,055,468	△ 143.3	599,156,831	98.1
当年度未処理欠損金	31,088,898,637	142.3	31,688,055,468	143.3	△ 599,156,831	98.1	
合計	△ 1,260,100,783	△ 5.8	△ 1,921,141,614	△ 8.7	661,040,831	65.6	
負債資本合計	21,844,393,338	100.0	22,114,254,233	100.0	△ 269,860,895	98.8	

## イ 令和3年度予算の執行状況

令和3年度上半期（4月1日～9月30日）の予算執行状況は、次のとおりです。

### 令和3年度予算の執行状況

区 分	予 算 額					執行額 (B)	差 引 額 (A)-(B)	執行率 (B)/(A)	令和2年度9月末		
	当 初	補 正	小 計	繰 越	合 計 (A)				執 行 額	執 行 率	
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%	
収 益 的 収 入 支	病院事業収益	28,572,148	2,196	28,574,344	0	28,574,344	14,091,884	49.3	13,183,798	47.0	
	医 業 収 益	23,084,919	0	23,084,919	0	23,084,919	11,613,588	50.3	11,584,658	45.5	
	医 業 外 収 益	5,457,229	2,196	5,459,425	0	5,459,425	2,477,746	45.4	1,599,122	64.1	
	特 別 利 益	30,000	0	30,000	0	30,000	550	1.8	18	0.0	
	病院事業費用	27,224,154	37,787	27,261,941	0	27,261,941	12,451,375	45.7	12,154,362	43.4	
	医 業 費 用	26,708,016	37,787	26,745,803	0	26,745,803	12,331,202	46.1	12,012,226	43.8	
	医 業 外 費 用	461,295	0	461,295	0	461,295	116,985	25.4	142,136	29.5	
	特 別 損 失	54,843	0	54,843	0	54,843	3,188	5.8	0	0.0	
	差 引	1,347,994	△ 35,591	1,312,403	0	1,312,403	1,640,509	-	-	1,029,436	-
	資本的収入	2,935,931	58,467	2,994,398	13,000	3,007,398	787,220	26.2	840,030	39.6	
	資本的支出	4,694,401	58,467	4,752,868	13,000	4,765,868	1,478,214	31.0	1,527,404	38.1	
	差 引	△ 1,758,470	0	△ 1,758,470	0	△ 1,758,470	△ 690,994	-	-	△ 687,374	-

## ウ 令和3年度業務及び経理状況

令和3年度上半期における病院利用状況は、入院延べ患者数は、91,082人で前年同期に比べ13,159人（12.6パーセント）減少しています。

外来延べ患者数は、149,072人で前年同期に比べ3,460人（2.4パーセント）増加しています。

損益計算書は次のとおりです。

### 病 院 事 業 損 益 計 算 書

〔 令和3年4月 1日から  
令和3年9月30日まで 〕

(単位:円)

費 用	金 額	収 益	金 額
医 業 費 用	12,331,202,352	医 業 収 益	11,613,587,952
給 与 費	5,747,975,506	入 院 収 益	7,681,320,588
材 料 費	4,141,355,924	外 来 収 益	3,454,628,774
経 費	1,712,020,322	そ の 他 医 業 収 益	477,638,590
減 価 償 却 費	698,968,934	医 業 外 収 益	2,477,746,284
研 究 研 修 費	30,881,666	受 取 利 息 配 当 金	1
医 業 外 費 用	116,985,413	他 会 計 補 助 金	1,795,742,343
支 払 利 息 及 び 諸 費	115,050,127	負 担 金 交 付 金	402,078,000
企 業 債 取 扱 諸 費	1,911,780	長 期 前 受 金 戻 入	232,946,000
負 担 金	23,506	そ の 他 医 業 外 収 益	46,979,940
雑 損 失	3,187,950	特 別 利 益	550,000
特 別 損 失	2,637,950	そ の 他 特 別 利 益	550,000
過 年 度 損 益 修 正 損	550,000		
そ の 他 特 別 損 失	1,640,508,521		
当 期 純 利 益	1,640,508,521		
合 計	14,091,884,236	合 計	14,091,884,236

## エ 財産の状況

令和3年9月末の資産、負債及び資本の状況並びに借入金の状況は、次のとおりです。

### (7) 病院事業貸借対照表

病院事業比較貸借対照表  
(令和3年9月30日現在)

区 分 科 目	令和3年9月末		令和2年9月末		対前年度9月末比較		
	金 額 円	構成比率 %	金 額 円	構成比率 %	金 額 円	比 率 %	
資 産 の 部	固定資産	15,904,442,958	76.6	16,362,253,896	74.6	△ 457,810,938	97.2
	有形固定資産	15,480,831,528	74.6	15,965,303,836	72.8	△ 484,472,308	97.0
	土地	1,980,969,353	9.6	1,980,969,353	9.0	0	100.0
	建物	10,653,317,054	51.3	11,121,912,539	50.7	△ 468,595,485	95.8
	構築物	64,699,451	0.3	63,876,388	0.3	823,063	101.3
	器械備品	2,754,540,966	13.3	2,772,727,017	12.7	△ 18,186,051	99.3
	車両	1,989,999	0.0	2,730,540	0.0	△ 740,541	72.9
	建設仮勘定	25,314,705	0.1	23,087,999	0.1	2,226,706	109.6
	無形固定資産	10,698,104	0.0	11,990,104	0.0	△ 1,292,000	89.2
	電話加入権	3,318,500	0.0	3,318,500	0.0	0	100.0
	その他無形固定資産	7,379,604	0.0	8,671,604	0.0	△ 1,292,000	85.1
	投資その他の資産	412,913,326	2.0	384,959,956	1.8	27,953,370	107.3
	長期前払消費税	412,913,326	2.0	384,959,956	1.8	27,953,370	107.3
	流動資産	4,846,790,134	23.4	5,570,218,568	25.4	△ 723,428,434	87.0
	現金・預金	216,973,992	1.0	923,779,778	4.2	△ 706,805,786	23.5
	未収金	4,351,046,724	21.0	4,369,781,403	19.9	△ 18,734,679	99.6
	貸倒引当金	△ 30,136,000	△ 0.1	△ 29,662,000	△ 0.1	△ 474,000	101.6
	貯蔵品	210,746,722	1.0	210,475,233	1.0	271,489	100.1
	前払費用	667,740	0.0	10,000	0.0	657,740	6677.4
	前払金	22,490,956	0.1	20,834,154	0.1	1,656,802	108.0
その他流動資産	75,000,000	0.4	75,000,000	0.3	0	100.0	
資産合計	20,751,233,092	100.0	21,932,472,464	100.0	△ 1,181,239,372	94.6	
負 債 の 部	固定負債	14,162,411,825	68.2	16,019,338,719	73.0	△ 1,856,926,894	88.4
	企業債	8,169,004,030	39.3	10,000,543,800	45.6	△ 1,831,539,770	81.7
	他会計借入金	0	0.0	121,719,357	0.5	△ 121,719,357	皆減
	引当金	5,993,407,795	28.9	5,897,075,562	26.9	96,332,233	101.6
	流動負債	3,345,626,873	16.2	4,624,306,393	21.1	△ 1,278,679,520	72.3
	一時借入金	0	0.0	1,300,000,000	5.9	△ 1,300,000,000	皆減
	企業債	1,242,906,667	6.0	1,255,356,968	5.8	△ 12,450,301	99.0
	未払金	1,941,378,442	9.4	1,909,511,792	8.7	31,866,650	101.7
	前受金	44,980	0.0	0	0.0	44,980	皆増
	その他流動負債	161,296,784	0.8	159,437,633	0.7	1,859,151	101.2
	預り金	86,233,024	0.4	84,373,873	0.4	1,859,151	102.2
	医療費預り金	63,760	0.0	63,760	0.0	0	100.0
	預り有価証券	75,000,000	0.4	75,000,000	0.3	0	100.0
	繰延収益	2,861,187,656	13.8	2,131,309,663	9.7	729,877,993	134.2
長期前受金	6,717,291,701	32.4	5,507,389,806	25.1	1,209,901,895	122.0	
長期前受金収益化累計額	△ 3,856,104,045	△ 18.6	△ 3,376,080,143	△ 15.4	△ 480,023,902	114.2	
合計	20,369,226,354	98.2	22,774,954,775	103.8	△ 2,405,728,421	89.4	
資 本 の 部	資本金	29,026,448,133	139.8	29,024,715,133	132.3	1,733,000	100.0
	資本金(自己資本金)	29,026,448,133	139.8	29,024,715,133	132.3	1,733,000	100.0
	剰余金	△ 28,644,441,395	△ 138.0	△ 29,867,197,444	△ 136.1	1,222,756,049	95.9
	資本剰余金	803,948,721	3.9	791,422,093	3.6	12,526,628	101.6
	受贈財産評価額	135,398,928	0.7	135,398,928	0.6	0	100.0
	寄附金	43,861,107	0.2	43,861,107	0.2	0	100.0
	補助金	119,668,387	0.6	167,284,759	0.8	△ 47,616,372	71.5
	その他資本剰余金	505,020,299	2.4	444,877,299	2.0	60,143,000	113.5
	利益剰余金	△ 29,448,390,116	△ 141.9	△ 30,658,619,537	△ 139.7	1,210,229,421	96.1
当年度未処理欠損金	29,448,390,116	141.9	30,658,619,537	139.7	△ 1,210,229,421	96.1	
合計	382,006,738	1.8	△ 842,482,311	△ 3.8	1,224,489,049	—	
負債資本合計	20,751,233,092	100.0	21,932,472,464	100.0	△ 1,181,239,372	94.6	

**(イ) 企業債明細表**

(単位：円)

借入先	年度当初未償還額	当期借入額	当期償還額	当期末未償還額
財務省財政融資資金	6,791,910,722	0	728,201,674	6,063,709,048
地方公共団体金融機構	1,842,902,809	0	144,063,006	1,698,839,803
市中銀行	2,007,030,269	0	357,668,423	1,649,361,846
合計	10,641,843,800	0	1,229,933,103	9,411,910,697

**(ウ) 他会計借入金明細表**

(単位：円)

借入先	年度当初未償還額	当期借入額	当期償還額	当期末未償還額
介護保険財政安定化基金	121,719,357	0	121,719,357	0
合計	121,719,357	0	121,719,357	0